证券代码：603507            证券简称：振江股份        公告编号：2023-020

江苏振江新能源装备股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以江苏振江新能源装备股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 2,904,085,485.54 2,424,659,107.94 19.77

营业利润 131,499,044.76 233,648,916.61 -43,72

利润总额 126,350,034.35 214,747,168.29 -41.16

归属于上市公司股东

的净利润
94,598,324.96 179,246,026.89 -47.22

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

31,594,204.64 162,935,547.81 -80.61

基本每股收益（元） 0.73 1.44 -49.31

加权平均净资产收益

率
5.17% 11.76% -56.04

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 5,467,998,304.22 4,868,863,754.33 12.31

归属于上市公司股东

的所有者权益
2,239,439,330.64 1,616,342,682.08 38.55

股本 142,625,500.00 125,631,400.00 13.53

归属于上市公司股东

的每股净资产（元）
15.70 12.87 21.99

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1.经营业绩和财务状况

报告期内，公司实现营业收入2,904,085,485.54元，同比增长19.77%；营业利

润131,499,044.76元，同比下降43.72%；利润总额126,350,034.35元，同比下降

41.16%；归属于上市公司股东的净利润94,598,324.96元，同比下降47.22%。

报告期末，公司总资产5,467,998,304.22元，较报告期初增长12.31%；归属于

上市公司股东的所有者权益2,239,439,330.64元，较报告期初增长38.55%；归属于

上市公司股东的每股净资产15.70元，较报告期初增长21.99%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期末，公司营业收入同比增长19.77%，营业利润同比下降43.72%，利润总

额同比下降41.16%，实现归属母公司股东的净利润同比下降47.22%，实现归属上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降80.61%，加权平均净资产收益率同

比下降56.04%，总资产同比上涨12.31%。

影响经营业绩的主要因素如下：

（1）2022年，受到国内外形势的影响，风电行业面临的挑战加大，市场开始

进入调整阶段。国内市场获利空间进一步受到挤压，风电新增并网装机量持续下滑。

国外风电行业因普遍受到通货膨胀、汇率影响、俄乌冲突、地缘政治等因素影响，

市场纷纷调整预期。公司在以出口为主的情况下，欧元汇率的大幅贬值，因此对毛

利率产生了负面影响。

（2）2022年原材料市场价格及运费继续受国际行情及国内调控的双重影响，

持续维持在高位水平，特别是上半年，俄乌冲突及国内外疫情因素，钢材、运费等

成本高位运行，公司产品成本上升，对利润造成了不利影响。

三、风险提示

本次业绩快报所载数据仅为公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体准确的财务数据以公司正式披露的2022年年度报告为准，敬请投资者注意

投资风险。

特此公告。

江苏振江新能源装备股份有限公司

董事会

2023年4月18日